
 

Município de Itaperuna 
Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria Municipal de Gabinete 
Rua Izabel Vieira Martins, nº 131, 2º andar, Presidente Costa e Silva – CEP.: 28300-000 

Tel.: (22) 3824-6600 

 

PORTARIA Nº 6579 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o que consta do Processo Administrativo nº 320/2021, 

R E S O L V E : 

Art. 1º - NOMEAR uma COMISSÃO PARA PROCEDER A ATUALIZAÇÃO 

DA LEGISLAÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM), composta pelos 

membros abaixo relacionados, a saber: 

 

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Ind. e Com.: 

a) Valdeir Lopes Navega – titular; 

b) João Alves Moreira Neto – suplente. 

 

II – Secretaria Municipal de Agricultura: 

a) Hingrid Barbosa de Souza – titular; 

b) Juliano Ladeira Moraes – suplente. 

 

III – Secretaria Municipal de Ambiente: 

a) Frankilane Tavares Arcanjo – titular; 

b) Pedro Moisés Resende Nogueira – suplente. 

 

IV – Secretaria Municipal de Obras: 

a) Larissa Tinoco Silveira – titular; 

b) Vanessa Maria do Nascimento – suplente. 

 

V – Secretaria Municipal da Receita: 

a) Adão Ferreira Gomes – titular; 

b) Ismael Carlos Gonçalves – suplente. 

 

VI – Secretaria Municipal de Planejamento: 

a) Carlos Alessandre Vieira Seródio – titular; 

b) Cássio Rezende Monteiro – suplente. 

 

VII – Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública: 

a) Wemerson Braga Marinho Santos – titular; 

b) Marcelo Tinoco Lessa – suplente. 

 

VIII – Procuradoria Geral do Município: 

a) Rullian Moura Martins – titular; 

b) Priscila Console de Oliveira – suplente. 

 

IX – Departamento de Vigilância Sanitária: 

a) Andréia Teixeira Seródio – titular; 

b) Álvaro Luiz da Silva Moreira – suplente. 

 

X – Câmara Municipal: 

a) Vereador Marcos Alexandre Finamor Rodrigues – titular; 

b) Vereadora Amanda Corrêa Braga Pacheco – suplente. 

 

Art. 2º - Publique-se e cumpra-se, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Itaperuna, 05 de novembro de 2021. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


